1

桃園市政府體育局 112年度性別平等專責小組第一次定期會會議紀錄

時       間：112年 4月 28日（星期五）上午 10時

地       點：線上視訊會議

主       席：許局長彥輝                                紀錄：蕭峻毅

出 席 人 員：賴家馨、房瑞文、張嘉平、方念萱、張淑慧、詹婉如、黃世澤 、

             羅明屏、廖維敏、莊子霑(代)、許惠萍、饒瑞恭、羅美英、林妙姿

列 席 人 員:林參事茂山、市府性別平等辦公室

壹、主 席 致 詞：(略)

貳、工 作 報 告：

    一、本局性別平等專責小組為各科室主管及外聘委員，名單詳如附件 1，

        主席裁示:洽悉。

    二、本局性別平等政策方針 112年工作內容詳如附件 2。

        主席裁示:

(一) 請業務科針對統計數據呈現男女運動參與比例懸殊之項目，了解其背

後成因及脈絡，提出因應作法，促進運動平權。

(二) 辦理體育活動及場館設施方面，可考量相關性別友善措施，如設置育

兒休息區、性別友善廁所、性別友善更衣室及提供身障服務等；另可規

劃親子共同參與之運動，以提升婦女運動風氣。

(三) 根據調查，過去外籍團體於桃園市所轄場地租借率為零，顯示不利處

境者如外籍移工在本市體育運動方面所受待遇仍待加強，此部分應多

加注意改善，避免其於租借場地受到不平等排擠而無法順利租借。

(四) 有關本局官網上租借場地項目僅提供中文與英文，可再評估研議增加

其他種語言，友善外籍人士租借。

    三、性別主流化實施計畫 111年度執行成果表詳如附件 3。

        主席裁示:洽悉。

    四、本局「111年度性別預算執行情形表」及「112年度性別預算編列情形表」詳

        如附件 4。

        主席裁示:洽悉。

五、本局 112年結合企業、民間組織或鄰里社區，共同推動具性別平等之計畫為

   「112年體育局各國民運動中心公益活動-協助銀髮族女性規律運動增能計

    畫」，請綜合規劃科於本年度執行，並於本年度第二次性別平等專責小組會

    議提報相關成果討論，詳如附件 5。

        主席裁示:

        (一)會議資料第 28頁問卷之內容過於簡略，請研擬設計更細緻之問題，俾

2

             促進銀髮族女性運動。

(二)於鼓勵銀髮族運動時，可邀請高齡者進行銀髮族活動宣傳或演講，將更

    有說服力，以利增進銀髮族參與體育活動。

參、提 案 討 論：

     案由一：有關本局「112-115年推動性別主流化實施計畫」草案(詳如附件 6)一

             案，提請討論。

     說明：依據「112-115年桃園市政府推動各機關性別主流化實施計畫」，各局(處)

           依據該計畫，擬定未來 112-115年推動性別主流化實施計畫，俾後續提報

           性別主流化推動組協助檢視。

     決議： 照案通過。

     案由二：有關擇定本局 112年度性別分析議題一案，提請討論。

     說明：(一)依據「112-115年桃園市政府推動各機關性別主流化實施計畫」，各局

               (處) 運用性別統計量化或質化資料，據以分析不同性別在經濟、社

               會、文化、環境和政治結構等面向下，處境的差異及現象的成因，藉

               以瞭解性別處境，調整計畫資源配置，或延伸發展其他計畫以處理相

               關議題。

           (二)各局(處)之性別分析資料需於每年 10月底前經局處專責小組會議通

                過後，再提交予主計處。

           (三)建議由以下擇一案辦理：

              1.所轄網球場夜間照明使用人次性別統計。

              2.桃園國民運動中心體適能中心使用人次性別統計。

              3.中壢國民運動中心使用人次性別統計。

     決議：擇定以「桃園國民運動中心體適能中心使用人次性別統計」作為 112年度

           性別分析之議題。

肆、臨 時 動 議：無

伍、散       會：上午 11時 20分